Septuaginta juxta Hebræum vertunt τὰ ζουσι θυμὸν, *ordinabunt furorem*. Quod Græci Patres ita intelligunt; simulatores ipsos contra se ordinare divinum furorem, Dei fulmen in caput suum evocare, dictare quodammodo sibi futurum exitium, æterno furori esse obnoxios, omnem denique Dei furorem contra seipsos dirigere et ordinare, eo modo quo per oppositum sponsa dixit sponsum suam in eà ordinasse charitatem, id est, totum suum amorem, ita ut illam totius amoris sui fecerit quasi terminum. Pagninus vertit : *Ponunt furorem super se*, id est, firmiter statuunt, et disponunt eo modo quo dux dicitur ponere fortitudinem exercitûs super aliquam civitatem; et Deus ad Ezechielem constituit ut *poneret arietes*, id est, instrumenta quatiendi, *in gyro Jerusalem*. Regia legunt : *Ponent nasum*, id est, vehementem iram, quam Scriptura per nasum solet significare, quo fortiter spiramus quando forti irâ succensi sumus.

Huc etiam pertinet ea quæ propriè in Evangelio dicitur hypocrisis : quod est genus quoddam simulationis et vitium, quo quis fictis et ascitiis operibus callido artificio usurpatis, ad sanctimoniam in hominum luce oculisque ponendam, famam sibi et nominis existimationem aucupatur. Res clara est in divinis Evangelistarum commentariis, gravissimis à Christo verbis damnata, ut cui toties vix magnum et formidandum imprecatur. Cùmque acerbum, durum, inusitatum et sceleratis hominibus repositum vellet Christus supplicium exponere, dixit, Matth. 24, 28, *ponere partem illius cum hypocrisis*. Quasi hypocrisis Dei fulmen, quantum est, et gravem manum experturi sint aliquando vindic-

timè perceperunt; sed eò perducere passi non sunt, ut clamarent ad Dominum, quippe quos victos et immobiles coercerent pravæ habitudines, superbia et criminum vincula. Aliter : *Impii corde mala malis accumulunt, quibus iram Dei in se provocent, neque clamant ad Deum, cùm cruciantur*. (Calmet.)

NEQUE CLAMABUNT CUM VINCTI FUERINT. Non ita clamabunt ut exaudiantur, nisi hypocrisim exuant ex animo, et peccatum aversentur. (Menochius.)

NEQUE CLAMABUNT HYPOCRITÆ, ad Deum : quia etiam dùm corripiuntur et puniuntur, nolunt videri deliquisse, quare nec liberabuntur à Deo. (Tirinus.)

SIMULATORES ET CALLIDI PROVOCANT IRAM DEI. In Hebræo, *falsi corde ponent iram* : ubi *ponere* est id ipsum quod θησαυρίζειν, *thesaurizare*, dixit Apostolus Rom. 11, 5.

NEQUE CLAMABUNT CUM VINCTI FUERINT. Non dabitur illis tempus ad agenda penitentiam : ita subito opprimentur. (Grotius.)

cem illius simulationis. Quod etiam pii Prophetæ haud obscure denuntiaverunt. David mœrens, et eorum hominum exitio conturbatus, suam ad lyram id canebat, Psal. 52, 6 : *Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent*. Quos sanctus Cyrillus interpretatur ὑποκριτὰς, *hypocritas*, bonitatis et virtutum simulatores, ut hominibus placeant. Horum omnium ossa, id est, robur vimque Deus extenuabit, fictas et fucatas virtutes inventum nihilumque disperget; quarum pretium fuit inanitas, gloriolæ captatio, vani fumus honoris.

Apud Sophoniam quoque istiusmodi minas intentat : *Visitabo super omnes qui induti sunt veste peregrinâ*, Sophon. 1, 8. Ubi visitare è sacri sermonis usu est punire, severitatem exprimere. Per vestem autem peregrinam Rupertus intelligit hypocrisin, quasi filis simulationis opere plumario et levissimo contextam, et velut latum clavum in humeros impositam ad decorem futilemque pompam. Hoc inane paludamentum mendacio illudum visitabit excutietque Deus, exuretque in theatro mundi atque in luce omnium populorum, et vulpeculas illas ex involucris simulationum eductas ad sempiternam hominum contumeliam exponet. Ita Cressolius Anthologiæ cap. 10, sect. 4.

Hi itaque qui sanctitatem simulant, et honestatis fucata specie turpitudinem celant, furorem in se divinum acuunt; neque dum diris urgentur incommodis utiliter clamant, quia non benè cum hypocrisi convenit supplex oratio; quandoquidem conscientia, quæ diù Deum repulit, ægrè possit ingruente procellâ cœlestis auxilium fidenter implorare. Antectæ nimirum turpis vitæ memoria animum enervat; quemadmodum justitiæ cultæ recordatio roborat. Qualis porrò plerumque sit simulatorum exitus subjungit :

VERS. 14. — MORIETUR IN TEMPESTATE ANIMA EORUM (1), ET VITA EORUM INTER EFFEMINATOS. Hypocritis

(1) Nempe acerbo fato auferentur; improvise turbine rapiuntur. Hebræus : *Anima eorum in juventute morietur*, antequàm noscere et lugere peccata juventutis possint.

ET VITA EORUM INTER EFFEMINATOS. Vox Hebræa significat homines prostitutioni et libidini sacros, infami religionis superstitione. Hebræus : *Et vita eorum in medio sanctificatorum, vel consecratorum, devotorum*. Septuaginta : *Et vita eorum vulnerata ab angelis*. Peribunt, ab angelis mortis, vel exterminatoribus cæsi. In unum hic census colliguntur hypocritæ et ii qui Dei vocibus aurem præbere nolunt, cum hominum infamissimis et corruptissimis. (Calmet.)

IN TEMPESTATE. Calamitate. Septuaginta propriè ex Hebræo, *in juventute*.

VITA EORUM INTER EFFEMINATOS. Septuaginta habent, *et vita eorum vulnerata ab angelis*, quod commode intelligi potest de Sodomitis, quos angeli incendio sustulerunt. Benè autem iidem dicuntur effeminati, propter impuram venerem, quam exercebant.

MORIETUR IN TEMPESTATE. Hebraicè, *cum rugitu*, id est, horribili morte; vel, ut Septuaginta et Chaldaeus vertunt, *in adolescentiâ suâ*, id est, intempestivâ et præmaturâ morte.

ET VITA EORUM INTER EFFEMINATOS. Hebraicè, *inter cinædos*, qui ob fœdissimam turpitudinem solent exosi esse Deo et hominibus, et ferè violentâ ac probrosâ morte in prostibulis cadere : unde Septuaginta legunt,

et simulatoribus, inter quos Jobum censet, mortem immaturam et infelicem denuntiat, qualis solet in tempestate aut subitâ ruinâ contingere; et vitam ignobilem ac sordidam, qualis esse solet hominum effeminatorum et Cynædorum, qui infamiâ publicâ notantur. Dicitur autem in tempestate mori, cui vis aut alia quævis causa gravis et turbida vitam adimit, neque illam pacatè naturæ vis mitior aut necessitas extinguit. Quod opponitur mortî pacificæ, quâ videlicet homo in Scripturâ dicitur in pace mori. Sic lib. 3 Regum, cap. 2, præcepit Dâvid Salomoni filio, ne canos Joab, quem expertus fuerat infidelem, ad sepulcrum deduceret pacificè. Quo loco Sanctius noster docet pacificè seu in pace mori illos, qui non vi extrinsecûs allatâ perierunt, sed aut senio confecti, aut morbo consumpti: ita ut non tam homo à ferro aut hominum injuriâ, aut subitâ ruinâ, aut tempestate, quàm à naturâ ipsâ mortali videatur extinctus. Hoc nempe significatur in tempestate, quæ plerùmque repenti ingruit, et securum hominem ante suum tempus abripit et perimit: ut in naufragio experiuntur quotidie qui absorbentur à fluctibus; et quos vibrata è nubibus fulmina conficiunt.

Mori itaque in tempestate idem est, quod immaturam mortem oppetere. Id quod Septuaginta expresse runt dùm vertunt ἐν νεότητι, in juventute: quod item alii ferè omnes ex Hebræo transtulerunt, licet non eodem sensu. Nam quidam in juventute ætatem considerant immaturam et infirmam, et hoc communiter; alii stuporem et ignorantiam, ut expressè reddidit Tigurina: *Moriatur anima eorum per juvenilem stoliditatem.* Ubi fortè insinuat mors effeminatorum aut immatura ob veneris intemperantiam; aut stolidam et veluti brutalis sine contritionis sensu ac pœnitentiæ fructu, sine Dei vitæque æternæ recordatione, sine curâ propriæ salutis; ac si tempestas, venti, maria,

vita eorum vulnerata ab angelis. (Tirinus.)

Moriatur in pueritiâ, in juventute, anima eorum, i. e., morientur ipsi adhuc juvenes; morte præmaturâ exstinguentur. וְכַפֵּשׁ י. q. וְחַיִּים in altero hemistichio, ut et supra 30, 22, 28, hæc duo nomina sibi invicem respondent. וְכַפֵּשׁ sunt qui h. l. excussionem notare existunt, quam notionem verbum וְכַפֵּשׁ utique obtinet, unde jam Hieronymus: *moriatur in tempestate anima eorum.* Schulzens: *horum anima cum excussione morietur.* Sed וְכַפֵּשׁ potius est *juventus*, ut supra 35, 25, Proverb. 29, 21. Addit crescente oratione, habitâ ratione impuritas eorum, quâ turpissimis quibusque flagitiis sese contaminant, in altero hemistichio: *et vita eorum scilicet, perit, inter sacerrimos, i. e., ut Hieronymus vertit, inter effeminatos, seu cinædos, dùm per ætatem et calorem juvenilem proni sunt ad scortandum, et nefandâ libidine corrupti.* וְכַפֵּשׁ sunt *scorta mascula veneri nefandæ sacrati in honorem numinis alicujus*, ut multis offendit Spencerus de *Legg. rituali. Hebræor. L. 2, cap. 22, (p. 405, seqq. edit. Hagæ Comit. 1686, 4), Vid. Deut. 23, 18, 1 Reg. 14, 24, 15, 12, 22, 47. Chaldæus h. l. vertit וְכַפֵּשׁ כַּדְשִׁים sicut scortatores, quasi כַּדְשִׁים legisset pro כַּדְשִׁים. Dùm adhuc inter juvenes cinædos censentur, et per ætatem ad scortationem pronos, immaturâ adhuc ætate è medio tollentur justo Dei supplicio.*

(Rosenmüller.)

VITA EORUM INTER EFFEMINATOS, sic intercipiuntur eorum vita, quomodo Sodomitis intercepta fuit.

(Grotius.)

naufragia omne rationis iudicium absorberent. Nihil certè verius, quàm quòd tempestas quædam sit ipsa juvenus, in quâ tam crebra, tam fœda naufragia. Proh quàm multis in adolescentiâ ingruit vitiorum colluvies, quâ submersæ pereunt in sempiternum animæ infeliciam! *Vitiosos*, inquit ad hunc locum D. Hieronymus, *et vitia esse noverimus, quæ sicut de virtutibus animi nihil in se habent quietum, virile et frugi, sed totum turbulentum, remissum ac fragile; ita necesse est, ut velut tempestate animam semper suis illecebris inquietent, portumque virtutum hominem non sinant apprehendere: et fit istis talibus fluctibus quod Salomon ait, ut jaceat anima tanquàm in corde maris, et velut gubernator in magnâ tempestate.* Sic ille.

VERS. 15. — *ERIPET DE ANGSTIA SUA PAUPEREM, ET REVELABIT IN TRIBULATIONE AUREM EJUS (1).* Longè aliter, inquit, accidet his, qui ut pauperes sunt, sic etiam ad suum statum consentaneè vitam agunt piam atque humilem, longè à tyrannorum et hypocritarum ambitione diversam: hos enim benignè alloquetur Deus, et à malis urgentibus eripiet, licet omni penitus auxilio esse orbatî videantur; ut in se expertus dicebat David, Psal. 35, 7: *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus ejus liberavit eum.* Quod autem Vulgatus ibi vertit *liberavit*, in Hebræo est וְחַלְשׁוֹ iehalets, id est, *eruet liberabit*: quod verbum etiam hoc loco ponitur; sed illud per metathesim litterarum Græci vel legisse vel intellexisse videntur וְחַלְשׁוֹ ielahets, id est, *opprimet*, aut *affliget*: nam ira vertunt hunc versum: Ἄθ' ὡν ἐθελήσας ἀσθενή και ἀδύνατον. *Eò quòd afflixerunt infirmum et imbecillum.* Et est apta sententia contextui, ut sit alterius causæ redditio, cur tam citò iniqui viri, ut versu superiori dixit, animam agent; similis ejus, quam Sophar posuit, Job 20, 18, dicens: *Luct quæ fecit omnia, etc. Quoniam confringens nudavit pauperes, etc.* Quod autem subdit.

ET REVELABIT IN TRIBULATIONE AUREM EJUS, S. Gregorius lib. 26 Moralium, cap. 23, sic exponit: *Aurem in tribulatione revelare, est auditum cordis verborum plagis aperire.* Viris igitur bonis calamitates non solum nullo detrimento erunt, sed etiam commodum maximum hoc ex eis reportabunt, quòd illis ad pietatem informabuntur, et divinæ doctrinæ peritiores fient; id enim significat aurem ejus revelare; id est, docebit eum. Dici enim non potest, quantâ quàmque divinâ prudentiâ cum augeant calamitates, qui patienter eas

(1) Humiliter resipiscentem, et ad Deum piè clamantem: et consequenter quoque, si talis esse volueris.

(Tirinus.)

Eripit afflictum in afflictione suâ, dùm in mediâ miseriâ versatur, nec sinet eum perire. Nec malè Schulzens: humilem in humiliatione, h. e., qui dùm à Deo affligitur, verè est adflictus, contritus, omnem priscam superbiam deponens, nec Deo olmurmurans. Revelatque in molestiâ, seu arctatione aurem eorum, i. e., eos admonet, ut ad se redeant. Potest בּ in בְּחַחֵךְ modum significare, per afflictionem, afflictionis beneficio, quam eis immitit, sui officii eos commonefacit. Observa elegantem Hebræis paronomasiam in וְחַלְשׁוֹ et וְחַלְשׁוֹ. (Rosenmüller.)

et æquo animo tolerat, Dei fretus præsidio. Hunc fructum se ex illis suscepisse maximum intelligebat David dicens, Psal. 118, 74 : *Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas.*

Septuaginta hoc hemistichium ita vertunt : *Κριμα δὲ πρῶτων ἐκθίσει· iudicium verò mansuetorum exponet*; tunc scilicet, cum morte mulctabuntur impii, ut versu superiori dixerat; quemadmodum dicebat David, Psal. 139, 12 : *Virum injustum mala capient in interitu. Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis et vindictam pauperum.* Itaque auris eorum Græcis fuit iudicium eorum : quoniam nullus antea iudex eos audiebat, ut æquum iudicium redderet, et ab indignâ improborum oppressione liberaret : quam tunc omnes iniquam fuisse intelligent, cum improbos debitas pœnas persolvere viderint.

VERS. 16. — Igitur salvabit te de ore angusto latissimè, et non habente fundamentum subter se (1) : requies autem mensæ tuæ erit plena pinguedine. Oratio parænetica est, quâ Eliu Jobum ad pœ-

(1) Si fiduciam et fidem pauperis imitatus esses, jam te Deus ab iis malis, quæ pateris, liberasset; teque eduxisset ex desperationis abisso, cujus vorago fine caret et fundo. Aliter : *Removisset te ab ore angustiae, et clauso loco, in quo detineris, in latitudinem non angustam undique.* Persimilem phrasim familiarem habet Psalmista.

(Calmet.)

DE ORE ANGUSTO LATISSIMÈ. Ex barathro, cujus os angustum est, et in latitudinis locum educet, id est, ex angustiis, et calamitatibus liberatum felicitati restituet.

(Menochius.)

SALVABIT DE ORE ANGUSTO, seu angustiae, quasi ex rictu feræ pessimæ eductum. Per prosopopœiam enim tribuit angustiae, ac si fera esset, os hians ad devorandum. Et verò miseris conteritur et absumitur paulatim homo, quasi dentibus feræ crudelissimæ. Vel, si inavis aliam metaphoram, absorbetur quasi hiatus foveæ profundissimæ, et non habente fundamentum, seu fundum, *subter se*, ex quo possis emergere. Quod sanctus Gregorius moraliter de immenso vitiorum profundo; Philippus et quidam alii in Catenâ, allegoricè de inferno exponunt. Ex quo Deus te, si respiciens, opem ejus inclames, *latissimè salvabit*; Hebraicè et Chaldaicè, *dilatabit te ne amplius sis in angustia*; et erit requies mensæ tuæ plena pinguedine : id est, omnibus bonis ac deliciis quietè affluens, ac si mensæ instructissimæ assideres. Hæc expende, ô Job : et sano consilio obsequere.